
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：清远志邦家居有限公司年产 7.28万套橱柜、

25.2万套衣柜项目

建设单位（盖章）： 清远志邦家居有限公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 清远志邦家居有限公司年产 7.28万套橱柜、25.2万套衣柜项目

项目代码 2112-441800-04-01-956422

建设单位联系人 桑丹丹 联系方式 18955120568

建设地点 清远市广州（清远）产业转移工业园创新路与德清大道交叉口

地理坐标 （东经 112 度 58 分 49.745 秒，北纬 23 度 29 分 33.154 秒）
[...]
境保护目标为相对厂址东南方向 158m的村民预留地。本项目开料、机加工粉尘经

集气罩收集后，由“袋式除尘设备”（该处理设备属于中央除尘系统里面的一部

分）处理达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准后排放。

本项目封边有机废气经密闭式集气罩收集后，由“活性炭吸附浓缩+CO催化

燃烧装置”处理后，达到广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》（DB44/814-2010）第Ⅱ时段排放限值后排放。

本项目食堂油烟经“静电油烟净化装置”处理后，达到《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）的标准限值后排放。

本项目开料、机加工粉尘无组织排放通过加强车间通风换气后，厂界无组织

排放能达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值周界外浓度最高点限值。

本项封边有机废气无组织排放通过加强车间通风换气后，厂界无组织排放能

达到广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）无组织排放监控点浓度限值；厂区内无组织排放能达到广东省

地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中表 3

厂区内 VOCs无组织排放限值。

本项目周边环境敏感目标分布很少，废气污染物经治理达标后进入大气环境

再经稀释扩散，不会对大气环境及周边环境敏感目标造成明显不良影响。

二、废水

1、废水污染源源强分析

（1）员工生活污水

本项目设有员工 300人，均在厂内食宿。根据广东省地方标准《用水定额：

第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“表 2 居民生活用水定额表”，大城镇

用水定额为 160L/（人·d），则本项目员工生活总用水量为 14400m3/a（48m3/d）。

根据《生活污染源产排污系数手册》的相关要求：“城镇生活污水产生量根据

城镇生活用水量和折污系数计算。折污系数为 0.8~0.9，其中，人均日生活用水量



— 76 —

≤150升/人·天时，折污系数取 0.8；人均日生活用水量≥250升/人·天时，取 0.9；人

均日生活用水量介于 150升/人 天和 250升/人 天间时，采用插值法确定。”

本项目员工生活用水量为14400m3/a（48m3/d），折合人均日生活用水量为160L/

（人·d），则生活污水产生系数按 0.81 计算，则员工生活污水产生量 11664m3/a

（38.88m3/d）。

本项目员工生活污水水质参考《废水污染控制手册》（化学工业出版社）中

“表 1-1-1 典型生活污水水质”，CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油的产生

浓度分别是 250mg/L、110mg/L、20mg/L、100mg/L、50mg/L。。本项目员工生活

污水采用“隔油隔渣池+三级化粪池”处理，其去除率参考《广东坎达尔包装制品生

产基地项目》中“隔油隔渣池+三级化粪池”对 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动

植物油的去除率分别为 20%、21%、30%、0%、50%。本项目生活污水主要污染

物的产生、排放源强见下表 4-18。

表 4-18 项目员工生活污水产排情况表

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油

生活污水
11664m3/a

产生浓度

（mg/L） 250 110 20 100 50

产生量

（t/a） 2.916 1.283 0.233 1.166 0.583

处理措施 隔油隔渣池+三级化粪池

去除率 20% 21% 0% 30% 50%
排放浓度

（mg/L） 200 86.9 20 70 25

排放量

（t/a） 2.333 1.014 0.233 0.816 0.292

排放标准

（mg/L） ≤500 ≤250 ≤25 ≤250 ≤100

执行标准
广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与

广清产业园污水处理厂进水水质的较严值。

本项目员工生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后，达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与广清产业园污水处

理厂进水水质的较严值后，经市政污水管网排入广清产业园污水处理厂处理。

本项目废水产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施情况表 4-19。



— 77 —

表4-19 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源类

型

污染源
污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间（h/a）核算

方法

废水产

生量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算

方法

废水排

放量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工

生活

污水

DW001

CODCr
类比

法
11664 250 2.916

隔油

隔渣

池+
三级

化粪

池

20 类比

法
11664 200 2.333

4800

BOD5
类比

法
11664 110 1.283 21 类比

法
11664 86.9 1.014

NH3-N
类比

法
11664 20 0.233 0 类比

法
11664 20 0.233

SS 类比

法
11664 100 1.166 30 类比

法
11664 70 0.816

动植

物油

类比

法
11664 50 0.583 50 类比

法
11664 25 0.292

表 4-20 项目废水产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施表

排污单

位类别

废水产污

环节
污染物种类 执行标准

排

放

形

式

污染防治设施

排放去向 排放口类型
污染防治设

施名称及工

艺

是否为可行

技术

木质家

具制造

员工生活

污水

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、动

植物油

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准与广清

产业园污水处理厂进水水

质的较严值

间

接

排

放

隔油隔渣池

+三级化粪

池

是
广清产业园

污水处理厂
一般排放口



— 78 —

2、水污染控制和水环境影响减缓措施

本项目所在区域为广清产业园污水处理厂的纳污范围，本项目员工生活污水

经“隔油隔渣池+三级化粪池”预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与广清产业园污水处理厂进水水质的

较严值后，经市政污水管网排入广清产业园污水处理厂处理。

（1）依托广清产业园污水处理厂的可行性分析

本项目位于清远市清城区石角镇广州（清远）产业转移工业园内，项目所在

区域属于广州（清远）产业转移工业园污水处理厂纳污范围。根据《广清合作园

（石角片区）控制性详细规划》，广州（清远）产业转移工业园污水处理厂处理

规模为 2.5 万 m3/d，其中一期处理规模为 1.25 万 m3/d。污水处理厂采用“气浮

沉淀池+水解酸化池+改良 A2O+二沉池+转盘滤池+高级氧化池+曝气生物滤池+

高效沉淀池+接触消毒池”的处理工艺，配套处理工业园区的生活污水、工业废

水等，出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002

及修改单）中的一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者。园区污水处理厂一期工程已于

2017年 6月投入使用。

根据上文废水污染源源强分析可知，本项目外排废水为员工生活污水，主要

污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油，经“隔油隔渣池+三级化粪池”

预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准与广清产业园污水处理厂进水水质的较严值后，经市政污水管网排入

广清产业园污水处理厂处理。

本项目运营期员工生活污水排放量为 11664m3/a（38.88m3/d），占园区污水

处理厂一期处理规模的 0.311%，排水量较小，不会对园区污水处理厂的运营符

合产生冲击；当前园区污水处理厂实际日处理量为 6000m3/d，剩余 6500m3/d的

余量，本项目污水量站园区污水处理厂一期处理余量的 0.598%，不会对园区污

水处理厂的运营符合产生冲击。

本项目所在地范围内的主干道污水管网已铺设完毕，根据广清产业园污水处



— 79 —

理厂污水工程规划图，项目位于广清产业园污水处理厂的纳污范围（见附图 11）。

本项目预计于 2022年 12月运营投产，在本项目投产前接入园区污水管网即可排

入园区污水处理厂。因此，本项目废水排入园区污水处理厂是可行的。

表 4-21 广清产业园污水处理厂出水达标情况一览表

序号 项目 验收监测结果 标准值

1 pH 7.72 6~9

2 CODCr* 16mg/L 30mg/L*

3 BOD5 3.8mg/L 6mg/L

4 氨氮 0.499mg/L 1.5mg/L

5 总氮 6.84mg/L 15mg/L

6 总磷 0.03mg/L 0.3mg/L

7 色度 2倍 30倍

8 悬浮物 4mg/L 10mg/L

9 阴离子表面活性剂 ＜0.05mg/L 0.5mg/L

10 石油类 0.17mg/L 1mg/L

11 动植物油 0.17mg/L 1mg/L

12 六价铬 ＜0.03mg/L 0.05mg/L

13 汞 ＜0.04mg/L 0.001mg/L

14 镉 ＜0.005mg/L 0.01mg/L

15 铬 ＜0.03mg/L 0.1mg/L

16 砷 0.002mg/L 0.1mg/L

17 铅 ＜0.07mg/L 0.1mg/L

18 烷基汞 未检出 不得检出

注：*执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中规定的城镇二级污水处理厂第

二时段一级排放标准，其他的执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级 B标准中较严者。



— 80 —

表4-22 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW001 112.973054° 23.495053° 1.166

进

入

园

区

污

水

处

理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

/

广

清

产

业

园

污

水

处

理

厂

pH 6-9

CODCr 500

BOD5 250

NH3-N 25

SS 250

动植

物油
100

三、噪声

1、噪声污染源源强分析

本项目生产设备运行时产生噪声，主要噪声源有电子锯、断料锯立铣机、镂

铣机、钻孔中心、封边机等，噪声级为 65~75dB（A）。各噪声源强见下表 4-23。

表 4-23 项目噪声源强情况表 单位：dB（A）

序

号

噪

声

源

数

量

声

源

类

型

单个设备噪

声源强值

设备噪声源

强叠加值
降噪措施

设备噪声叠

加排放值

持续

时间

核

算

方

法

噪声

值

核

算

方

法

噪声

值

工

艺

降噪

效果

核算

方法

噪声

值

1
电

子

锯

33
台

频

发

类

比

法

65

公式

法

80.2

减

振、

隔

声、

距离

衰减

最少

可降

低
20

分贝

公式

法

60.2 16h/d

2
断

料

锯

3台 频

发
65 69.8 49.8 16h/d

3

钻

孔

中

心

36
台

频

发
70 85.6 65.6 16h/d

4
镂

铣

机

12
台

频

发
70 80.8 60.8 16h/d

5 立 8台 频 70 79.0 59 16h/d



— 81 —

铣

机

发

6
封

边

机

39
台

频

发
65 80.9 60.9 16h/d

7

曲

直

线

封

边

机

11台 频

发
65 75.4 55.4 16h/d

8
机

械

臂

41
台

频

发
70 86.1 66.1 16h/d

9
空

压

机

7台 频

发
75 83.5 63.5 16h/d

11
堆

垛

机

12
台

频

发
70 80.8 60.8 16h/d

12
裁

纸

机

4台 频

发
70 76.0 56 16h/d

13

五

金

分

拣

线

1台 频

发
70 70.0 50 16h/d

14

铰

链

包

装

线

1台 频

发
70 70.0 50 16h/d

15
切

割

机

2台 频

发
65 68.0 48 16h/d

16

伺

服

定

尺

截

断

锯

1台 频

发
70 70.0 50 16h/d

17

智

能

裁

切

1台 频

发
65 65.0 45 16h/d



— 82 —

锯

2、拟采取的噪声防治措施

本项目噪声源主要分布于车间内，因此加强车间高噪声设备管理，采取有效

的减振隔声措施是降低项目噪声影响的最主要而有效的途径，具体噪声防治措

施：

①尽量选用低噪声机械设备，对设备定期保养，严格规范操作。尽量用低噪

声或带隔离、消声的生产设备取代高噪声生产设备，用低噪声生产工艺取代高噪

声生产工艺。

②避免设备的刚性连接，可以达到减振消声的效果。在设备和基础之间加装

弹簧或橡胶减振器，以消除设备与基础间的刚性连接，可减弱设备振动产生的噪

声。消除管路之间的刚性连接可减弱噪声沿管路的传播。